
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA - FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2017

Edição 1.242
04 páginas



2 SEXTA - FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.242ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 738/2017

Autoriza o fechamento e a utilização das ruas.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei Orgâni-
ca Municipal e, conforme o protocolado sob nº 6188/2017;

DECRETA

 Art. 1º. Fica autorizado, com fulcro no art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, o fechamento e a utilização da Rua São 
Josafat, esquina com as Ruas Cândido de Abreu e Rua Marechal 
Floriano, bem como o fechamento da Rua Marechal Floriano, es-
quina com as Ruas Afonso Ditzel e Rua São Josafat, nos dias 11 
e 12 de novembro de 2017, em virtude dos festejos em louvou ao 
padroeiro São Josafat.

 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão, 

bem como qualquer dano que venha ser causado pela referida 
utilização, a Paróquia São Josafat.

 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de novembro de 2017. 

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 739/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei Orgâ-
nica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Fica autorizada, com fulcro no art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, a utilização da calçada localizada na Ave-
nida São João, esquina com a Rua Coronel João Pedro Martins, 
nos dias 10 a 14 de novembro de 2017, conforme informações 
inseridas no protocolo nº 6198/2017.

 § Único. Deverá ser deixado o espaço de, no mínimo, 
120 cm para o trânsito de pedestres, havendo piso táctil, o mesmo 
deverá permanecer desobstruído.

 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão, 
bem como qualquer dano que venha ser causado pela referida 
utilização o requerente Osvaldo Gonsalves de Oliveira Neto.
 
 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de novembro de 2017. 

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIAS
PORTARIA Nº 300/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e conforme atestado mé-
dico e perícia realizada no dia 07/11/2017;

RESOLVE

 Art. 1º. Prorrogar a licença para tratamento de saúde 
concedida ao servidor Christhian Fabiano Camargo, ocupante 
do cargo provimento efetivo de Assistente Social, no período de 
01 de novembro 2017 a 08 de novembro de 2017. 

 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença 
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de novembro de 2017. 

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Audea Naconechen Volanin
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE



3 SEXTA - FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.242ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PORTARIA Nº 301/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e conforme atestado mé-
dico e perícia realizada no dia 07/11/2017;

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder licença para tratamento de saúde ao 
servidor Eugênio Szeliga, ocupante do cargo provimento efetivo 
de Professor, a partir de 18 de outubro de 2017 a 21 de dezembro 
de 2017.

 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença 
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de novembro de 2017. 

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 302/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e conforme atestado mé-
dico e perícia realizada no dia 07/11/2017;

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder licença para tratamento de saúde a 
servidora Maria Celia Mosquer, ocupante do emprego público de 
Agente Comunitário de Saúde, a partir de 31 de outubro de 2017 
a 15 de novembro de 2017.

 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença 
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de novembro de 2017. 

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 235/2017

Às treze horas e trinta minutos do dia oito do mês de novembro do 
ano de dois mil e dezessete, no Depto de Licitações da Prefeitu-
ra Municipal de Prudentópolis, realizou-se a sessão pública para 
recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de 
preços e documentos de habilitação apresentados em razão do 
certame licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 235/2017, 
tendo por objeto Aquisição de motor estacionário para ser usado 
na bomba do caminhão pipa pertencente à Frota Municipal. Em 
que pese ter sido dado ampla divulgação ao certame, nenhuma 
empresa demonstrou interesse na participação, pelo que, decla-
ra-se o presente DESERTO.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 582/2017. 

Pregão Presencial 224/2017. 

Objeto 
O presente contrato tem por objetivo a aquisição de 
materiais de construção para atender as Secretarias 
de Educação, Assistência Social, Saúde e 
Planejamento e Obras. 

Empresa vencedora T.G.A. MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA – 
ME. 

Valor R$ 31.336,45 (Trinta e um mil trezentos e trinta e 
seis reais e quarenta e cinco centavos).  

Fiscal Mateus Batista e Inácio Kosechen. 

Gestor Audea Naconechen Volanin. 

Data 06 de novembro de 2017. 

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2018. 

 

Contrato 582/2017. 

Pregão Presencial 224/2017. 

Objeto 
O presente contrato tem por objetivo a aquisição de 
materiais de construção para atender as Secretarias 
de Educação, Assistência Social, Saúde e 
Planejamento e Obras. 

Empresa vencedora T.G.A. MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA – 
ME. 

Valor R$ 31.336,45 (Trinta e um mil trezentos e trinta e 
seis reais e quarenta e cinco centavos).  

Fiscal Mateus Batista e Inácio Kosechen. 

Gestor Audea Naconechen Volanin. 

Data 06 de novembro de 2017. 

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2018. 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-11-10T16:04:58-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




